http://www.huozhou.gov.cn/contents/680/1124190.html

		炉具网讯：近日，山西省临汾市霍州市人民政府办公室关于印发霍州市2022年散煤污染专项整治工作实施方案的通知明确，按照“政府引导、市场运作、源头控制、疏堵结合”的工作思路，坚持全市统一部署和各乡（镇）、街道办分级负责相结合，以乡（镇）、街道办为实施主体，市直相关部门加强督导指导，建立责任明确、部门联动、齐抓共管的工作格局，构建以上游清洁煤炭供应企业为保障，洁净煤供应点为枢纽的一体化清洁煤炭物流配送体系，健全煤炭质量和煤炭市场秩序监管体系，全力保障群众清洁、绿色、安全、温暖过冬。保障洁净煤供应，按照“便民、实惠、优选、环保”的原则，科学选择上游供应企业，合理布局洁净煤供应点，做好网点公示公开，规范购销管理，确保按时、保质、保量配送到位。8月10日前以各乡（镇）、街道办为单位逐村逐户进行“确村确户”，统计汇总洁净煤需求量并报市能源局；8月30日前，市能源局完成洁净煤供应企业公示工作，各乡（镇）、街道办确定辖区内洁净煤配送网点；11月15日前洁净煤入户率达100%。原文如下：

霍州市人民政府办公室 关于印发霍州市2022年散煤污染专项整治工作实施方案的通知
霍政办发〔2022〕25号

		各乡（镇）人民政府、街道办事处，各有关部门：

		《霍州市2022年散煤污染专项整治工作实施方案》已经市人民政府同意，现印发给你们，请认真贯彻实施。

		霍州市人民政府办公室
		2022年8月1日

		(此件公开发布)

[bookmark: _GoBack]霍州市2022年散煤污染专项整治工作实施方案

		为深入贯彻落实习近平生态文明思想，减少大气污染物排放，最大限度减少散煤燃烧造成的环境污染，持续改善全市空气质量，根据《中华人民共和国大气污染防治法》、《山西省大气污染防治条例》、《临汾市燃煤污染防治规定》和《临汾市2022年散煤污染专项整治工作方案》等，结合我市实际，制定本方案。

		一、工作目标

		认真贯彻落实国家、省、临汾市关于散煤污染专项整治的工作部署，按照“政府引导、市场运作、源头控制、疏堵结合”的工作思路，坚持全市统一部署和各乡（镇）、街道办分级负责相结合，以乡（镇）、街道办为实施主体，市直相关部门加强督导指导，建立责任明确、部门联动、齐抓共管的工作格局，构建以上游清洁煤炭供应企业为保障，洁净煤供应点为枢纽的一体化清洁煤炭物流配送体系，健全煤炭质量和煤炭市场秩序监管体系，全力保障群众清洁、绿色、安全、温暖过冬。

		二、工作任务

		（一）强化分区管控

		强化分区管控，实施分区管理。及时将城市建成区和完成清洁取暖改造并达到正常使用条件的区域划定为“禁煤区”，结合全市电力、天然气等清洁能源供应配套设施实际情况划定“高污染燃料禁燃区”（以下简称“禁燃区”）和其他区域（以下简称“三区”），并绘制分区分布图，作为“三区”联片管控的依据。（牵头部门：临汾市生态环境局霍州分局；配合部门：市能源局；完成时限：10月25日前，完成“三区”划区和公示工作；11月10日前，完成全市“三区”分布图绘制工作）

		“禁煤区”内，除煤电、集中供热和原料用煤企业外，全面禁止储存、销售和燃用煤炭及其制品。“禁燃区”内，禁止单位和经营户燃用煤炭等高污染燃料，居民生活取暖必须燃用符合民用散煤质量标准的煤炭燃料，即：①含硫量0.5%、灰分10%、挥发分37%以下的烟煤或含硫量0.5%、灰分10%、挥发分12%以下的无烟煤（GB-34169-2017）；②含硫量0.5%、挥发分12%以下的型煤；③含硫量0.5%、灰分10%、挥发分5%以下的焦炭；④含硫量0.5%、灰分10%、挥发分10%以下的兰炭，严禁销售高污染民用燃料。除“禁煤区”“禁燃区”以外的其他区域，居民生活取暖禁止燃用含硫量0.5%、灰分15%以上的煤炭及其制品。（牵头部门：临汾市生态环境局霍州分局（禁储、禁燃）、市市场监督管理局（禁销）、市农业农村局（设施农业、畜禽养殖业）；配合部门：市公安局；各乡镇、街道办具体实施）

		（二）严格煤源管控

		进一步强化源头管控，对辖区内的煤炭生产企业、型煤加工企业、洗储煤场（厂）、煤焦发运站、其他商贸砖瓦等涉煤生产经营企业进行严格管控，严禁将中煤、煤泥、煤矸石或其他不合格煤炭及制品等销售到民用市场。（市市场监督管理局牵头，各乡镇、街道办具体实施）

		（三）持续开展散煤清缴

		持续开展散煤清缴工作，逐村逐户进行排查，做到“应收尽收，应交尽缴”，确保“禁煤区”散煤及燃煤设施“双清零”、“禁燃区”和其他区域实现劣质煤清零。（牵头部门：临汾市生态环境局霍州分局；配合部门：市市场监督管理局、市公安局；各乡（镇）、街道办具体实施。完成时限：全年）

		（四）保障洁净煤供应

		按照“便民、实惠、优选、环保”的原则，科学选择上游供应企业，合理布局洁净煤供应点，做好网点公示公开，规范购销管理，确保按时、保质、保量配送到位。8月10日前以各乡（镇）、街道办为单位逐村逐户进行“确村确户”，统计汇总洁净煤需求量并报市能源局；8月30日前，市能源局完成洁净煤供应企业公示工作，各乡（镇）、街道办确定辖区内洁净煤配送网点；11月15日前洁净煤入户率达100%。（市能源局牵头，各乡镇、街道办具体实施。）

		（五）加强煤质抽检

		加强煤炭市场监管，加大对型煤生产企业、洁净煤供应企业和用户的煤质检验力度，实现型煤生产企业、洁净煤供应企业年度抽检全覆盖，防止劣质煤进入市场。（责任单位：市市场监督管理局；完成时限：全年）

		（六）强化路查管控

		根据《临汾市燃煤污染防治规定》的相关规定，各乡（镇）、街道办要提前规划运煤车辆行驶路线，并向社会公告，运煤车辆要按照规定的路线行驶，禁止进入“禁煤区”；入境、过境“禁燃区”的运煤车辆必须携带供销合同和《质检报告》。交警、交通运输部门要在主要国省道（包括高速出口与国省道交界处）、交通执法站或主要干线公路的交通运输治超站，增设运输散煤治理检查项目或设立固定的散煤治理检查站、流动执法队，采取固定检查、道路巡查、夜间突查等手段，严格管控。对违反规定的运煤车辆，一律予以劝返。（牵头部门：市交通运输局、市公安局、市交警大队；配合部门：市市场监督管理局；各乡镇、街道办具体实施。完成时限：9月15日前，完成路查路控设卡和流动执法队伍组建工作，采暖季开展路查路控）

		（七）加大财政补贴力度

		积极争取上级财政补贴资金，筹措本级补贴资金,将政府补贴与民用洁净煤使用有机结合，进一步减轻人民群众的取暖成本，有效推进洁净煤长期使用。（责任单位：市财政局；完成时限：10月1日前，出台财政补贴办法）

		三、保障措施

		（一）加强组织领导。为推进我市2022年散煤污染专项整治工作，经研究，决定成立霍州市2022年散煤污染专项整治工作领导小组，负责统筹散煤污染整治工作的组织实施，定期召开会议，研究解决实施过程中遇到的问题。组长由市长担任，常务副组长由分管能源工作的副市长担任，副组长由分管公安工作和联系生态环境工作的副市长担任，成员由市政府办公室协管副主任，市能源局、市生态环境分局、市市场监管局、市住建局、市财政局、市交通运输局、市农业农村局、市交警大队、市融媒体中心负责人及市公安局分管负责人和各乡（镇）长、街道办主任组成。

		领导小组下设办公室，办公室设在市能源局，负责散煤污染专项整治的协调、调度、督促落实等具体工作，随时掌握工作进展，研究解决相关问题；适时组织相关部门组成联合督导组，对各乡（镇）、街道办和有关职能部门散煤整治工作落实情况进行督导督办。办公室主任由分管能源工作的副市长兼任，常务副主任由市能源局负责人兼任，副主任由市生态环境分局、市市场监督管理局负责人兼任。

		（二）完善工作机制。要建立完善散煤管控常态化工作机制，进一步分解细化目标，明确时间节点、精心组织实施，将具体事落实到部门、落实到人，形成整治工作常态化、规范化、制度化。各乡镇（街道办）和各有关单位要定期向市散煤办上报散煤整治工作进展情况及信息数据，严格执行周报表和月总结制度。

		（三）强化宣传引导。要多形式、全方位开展散煤整治宣传，通过科普宣传手册、多媒体平台、报刊、宣传车等方式，向广大居民用户宣传合理用电、用气相关知识，提高使用效率，降低使用成本，让广大人民群众真正了解散煤治理的重要性和紧迫性，从大局出发，转变思想观念，变被动整治为自觉抵制，群防群治。各乡（镇）、街道办要设立举报电话，畅通监督渠道，及时妥善处置网络舆情，依法曝光违法违规行为，加快形成全社会齐抓共管的良好舆论氛围。

		（四）加强督导考核。市散煤办将不定期组织开展散煤整治督导检查，及时通报发现的问题，对不履职、不尽责、不担当、不作为、失职失责或疏于管理、措施不力，导致散煤整治目标任务未完成的，严格按照相关规定追究责任；涉及违法违纪的，移交相关部门予以查处。